Facit etiam ad hoc ut signatura magis in una, quam in altera parte eveniat, aliquid materiae ad signaturam necessariz præsentia, magis in hac quam in illa parte: cum etiam impetus humorum, qui per animi passiones agitantur, fiens ma-

gis

gis in unam, quam in aliam partem. Ex quo unius partis conformatrix magis, quam alterius debilitatur. Nam, quia passiones quae imaginationem comitantur, non semper sunt eadem, nec eodem præcisè modo obveniunt; non eundem semper faciunt præcisè humorum & spirituum motum: sed haec magis in has, aliæ in alias partes eos vibrant.

Dicit Levinus Lemnius lib. 1. cap. 4. de occult. nat. mir. & est communis opinio muliercularum, signaturam transferri in aliam partem, ut femora, nates; si tetrore aut desiderio jam affectæ manibus abstergant faciem, & illas partibus illis applicent: sed meritò ridet hoc Hercules Saxonie 4. cap. 30. sui Panthei, & ego cum ipso; asseroque ejusmodi faciei abstersionem aut attactum aliquarum partium, nullam vim ad signandum hanc magis, quam illam partem habere. Atque haec sunt in universum vires, quas phantasiam & in Proprium, & in Alienum corpus potest exercere. Restat ut ad argumenta in principio quæstionis 4. allata, quibus nimia ejus in utrumque activitas probabatur, respondeamus.

Ad primum itaque Respondeo. Communem vulgi opinionem falsam esse, si putet phantasiam per se talem activitatem habere, sed si intelligat eam per acci-

374 D E V I R T I B V S  
dens esse causam multarum permutationum, fateor esse veram; ut jam dictum est.

Ad authoritatem Aristot. responsum est conclus. 20. & concl. 24. resp. ad 1. & concl. 25. resp. ad 1.

Ad authoritatem Avicennæ, Algazelis, &c. Respondeo phantasiam per accidens benè esse causam signaturæ fœtus, sicut conclus. 27. est ostensum: sed non per se primò: eam autem habere virtutem in remota agendi & ea afficiendi vel propria virtute, vel virtute à cœlis detinata, dico esse falsum: ut concl. 26. & 39. est ostensum. Etenim phantasiam elementa mundi possè perturbare, hominem remotum fascinare, ex equo dejicere, hominem sine matre, plantam sine semine generare, segetes transferre ridicula sunt, & Philosopho indigna: sed si quæ talia admiranda opera aliquando ab hominibus ut Apollonio Tyanæo aliisve perpetrata fuerint, non virtute imaginationis, sed arte Magica facta fuerunt.

Quod sanguis interfecti in præsentis occisoris è corpore erumpat, non est naturale: ideòque non fit vi imaginationis, sed causæ supernaturali est ascribendum, vel Deo, vel Angelis iniquitatem intersectoris detegentibus & ulciscientibus; vel diabolis, aut innocentés falso accusa-

re, aut nocentes ad desperationem perducere conantibus.

Quod reliquiae sanctorum aliquando sanitatem colentibus pariant, non sit virtute confidentiae & imaginationis, quam ægri cultui illi adhibent; ut impiè dicit Pomponatius: sed miraculo & gratia Dei singulari, remunerantis honorem, qui sanctis ejus exhibetur. Quod Salutatores illi Hispanici admiranda aliqua præter ordinem naturæ præstent, id vel faciunt arte magica, vel gratiam aliqua singulari à Deo familiis aliquibus concessa. Ludovicus autem Mercatus Regius Medicus, quem ut potè Hispanum, & in Hispania degentem certum est non ignorare quid de illis hominibus sit, tomo 1. suorum operum lib. 2. class. 3. quæst. 168. art. 4. dicit opera eorum ficta esse, plena superstitione diabolica, & à religione Catholica aliena.

Ad authoritatem Hippoc. D. Thomæ & aliorum. Dico eos vera dicere, sed esse intelligendum phantasiam non facere ea per se, sed per accidens: medianibus aliis animæ potentiis, ut jam dictum est.

Ad secundum argumentum à ratione desumptum, respondeo. Intellectum & phantasiam fieri omnia spiritualiter & modo quodam intentionaliter: quatenus recipiunt rerum omnium species, & ab

iis informantur, sed non per hoc posse realiter agere. Quod enim tantum aliquid est intentionaliter, illud non potest illud ipsum in alio facere realiter: ut conclus. 25. est ostensum.

Ad tertium respondeo. Verum esse, quod multi res naturales habeant admirandas virtutes, & quod sic anima seu corpora animata, meritò etiam debeant habere virtutes longè illis admirabiliores; sed non propterea sequitur, quod debeant habere illas, quas Avicenna & alii imaginationi ascribunt; res, scilicet, externas alterandi vel permutandi: sed sufficit, quod habeant alias; nempè, potentias cognoscitivas, sensum, motum, intellectum, & voluntatem: quae sunt virtutes omnium aliatum rerum naturalium virtutibus longè excellentiores & diviniores. Et etsi aliquæ animæ aliis essent excellentiores, quod tamen plerique scholastici negant, cum substantiis non videatur competere magis & minus; tamen propterea illæ non possent naturaliter habere vim aliquam alterius generis, quam omnes reliquæ animæ haberent. Possent quidem in eodem genere potentiarum habere potentias nobiliores potentias aliatum animatum, per quas possent vel perfectius videre, audire aut intelligere, quam aliæ animæ: sed non tam

lem per quam possent fascinare, ele-  
menta turbare, externa corpora alterare  
vel loco movere.

Ad quartum respondeo. Nec sola vi-  
sione, nec solo tactu, nec sola verbo-  
rum prolatione, posse ullos effectus ad  
extra physice produci; cum illæ actiones  
sint immanentes: sed si qui tales aliquan-  
do ejusmodi actiones sint secuti, eos vel  
ope diabolica evenisse, vel ab homini-  
bus gratia quadam peculiari divinitus  
data perpetratos fuisse.

Ad exempla ex Avicenna vel Augu-  
stino desumpta, suprà conclusione 11.  
est responsum, & insuper adhuc aliter  
respondeo. Illa non virtute imaginatio-  
nis, sed virtute aliarum potentiarum  
naturalium, seu vegetativarum accidisse.

Ad exemplum de subita canitie &  
morte respondeo. Imaginationem illas  
non causasse, vel saltem non causasse per  
se, quod ibi querrebatur: sed mediante  
maximo timore, quem non est dubium  
maximas in corpus perturbationes in-  
ducere posse. Atque haec sunt que in hu-  
jus materia tanta obscuritate licuit inve-  
stigare, quæ ut lector æqui bonique con-  
sulat, rogo.

I N D E X  
Rerum quæ in hoc tractatu con-  
tinentur.

A.

- A**ccidens unum non posse recipi in alio. 162  
Actiones immanentes non esse activas ad extra. 95. nihil Alterare seipsum. 22  
Amuleta & Appensa plerunque esse superstitionis. 193  
Anima unius hominis an sit perfectior alterius. 29. an sit activa 14 & 17  
Animam conjunctam corpori non esse totale agens suarum actionum, sed tantum particulae, 15. esse principium agendi principale in corporibus animatis, 16. non videre, audire, ratiocinari sed hominem, 17. primo & per se, directè ac formaliter non habere vim alterandi, 28. nō posse suum corpus proprium per se primis directè alterare, 20. per accidens posse corpus proprium variis modis alterare, 24. alterare corpus proprium applicando activa passivis, 27. 32. nihil alterare in corpore nisi alimentum, 47. per accidens alterare mediante motu humorum & spirituum, 78. habere etiam vim alterandi mediantebus qualitatibus alterativis, tanquam instrumentis, 33. ut causam mortalem posse esse causam multarum alterationum in corpore. 69  
Animata à seipsis moveri. 20  
Animam movere corpus suum, quod informat, motu locali, 20. movere suum corpus propriū, quod informat; partim per potentiam motivā Voluntariam, partim per Naturalem. Corpora vero, quæ non informat, per potentias motrices Naturales, 75. in corpore movere aliqua motu materiali, aliqua motu spiritali, 44. 45. posse etiam movere, quod non informat, 43. non posse corpora remota ac externa per se primis ac directè movere, 60. non posse etiam alterare, 67. separatam esse totale agēs suarum actionum. 15  
Anima separata an habeat activitatem quoad tres species motus, scilicet alterationem, actionem, generationem. ibid.  
Animae sanctorum redeuntes ad hunc mundum an possint hominibus morbos, aut sanitatem inferre, ibid. separatæ redeuntes in hunc mundum,

# I N D E X.

emundum, an possint propria virtute sibi corpora formare, quibus afflant	2
Animalia in montibus nivosis unde alba	366
Aniperitatum non fieri per species caloris reflexas	337
Appetitivam potentiam non esse efficientē causam motus voluntarii	106
Appetitus & phantasia quomodo ad motum localēm concurrent	113
Attentionem acutæ actiones sensuum	187
Avicenna & sequaces quantam viam animæ astrinxerint	58
Omnes ferè corporis actiones, & omnia scire corporis organa esse facta ad nativi caloris conservationem	30

## B.

B Rutorum phantasiam tam bene signare, quam hominum	332
---	-----

## C.

Causam principalem non posse elevare activitatem cause instrumentalis, nisi secundum naturam suam, non autem contra eam	142
Characteres nullam vim recipere ab influxu coelestis	164
Circumforaneorum fallacia & deceptio	192
Caelos non moveri à formis intelligentibus aut Angelis, sed à formis intrinsecis, & à natura, si non influere in hæc inferiora, nisi vel effectus universales, vel in omnia,	163. nō
influere in animam, nec in potentias ejus,	162
in dæmones agere non posse	165
Cognitionem duplicem esse, aliam per Instinctū, aliam propriè dictam	290
Concoctrinem potentiam solam inter omnes animæ potentias esse alterativam	40
Confidentia ægri de Medico, an faciat ad sanitatem, & quomodo	197
Coformatricem esse potentiam animæ fortis, non parentum,	282.
esse veram & proximam efficientem causam omnium qualitatum & notarum in fortu	215 & 273
Cruentationem cadaverū non esse naturalem	374

## D.

Dæmones à caelis affici & cogi non posse	165
Desiderium maximè signare fortum,	318.
ipsum an causet per se figuraram, an indignatio ex negatione rei desideratae,	319.
cur magis signet, quando id quod desideratur, negatur,	320
quam quando conceditur	
Deum ad miracula bene uti causis naturalibus supra naturam, sed non contra naturam.	333

F. Falci-

I N D E X.

F.

- F**ascinatio an solo attacu visione vel locutione fieri possit 92  
Foetus in sui conformatioione omnium membrorum rudimenta simul acquirere. 294

G.

- G**allinae incubantis imaginatione non posse pullum amplius signari. 344

H.

- H**omines singulares proprietates & virtutes habentes. 91

I.

- I**maginatione omnis cur non signet, 315. de peste quomodo sic causa peccatis 185  
Imaginationem Reflexam magis signare, quam simplicem 303  
Imaginationis virtute an Gemini fieri possint 347  
Virtute Imaginationis an possit Sexus in foetu mutari, 357. virtute imaginationis an possit Ethiops produci 355  
Instrumentum debere ad nutum cause principali dirigi posse. 51

L.

- L**ippitudo quomodo infinita contrahatur 211  
Lumen magnum an dissipet spiritus localiter movendo 155

M.

- M**aculae & colores frequentius evenire in foetu, quam alias notae 359  
Melancholiam morbum non semper corporis, sed sepe solo animi vitio evenire 200  
Membra omnia foetus simul incipere conformari 294  
Motus voluntarii causa an sit potentia Appetitiva, an Phantasia, an loco motiva peculiaria 105  
Mulieres fortes & prudentes raro foetus suos signare. 316

- N**aturam non esse principium activum Alterationis, nec Generationis, aut corruptionis in eo, cuius est natura, 21. nullus motus magis esse principium in rebus physicis, quam localis ibid.

- Notas in foetu non esse omnes ab imaginatione, 359. in foetu, alias esse Communes, alias Peculiares & determinatas ac imaginatas, quae proprie dicuntur Signatae 255  
Notarum & accidentiarum omnium foetus veram & proximam efficientem causam esse Conformatricem, non Phantasiun, 215. mirabilem ab imaginatione causatarum exemplia. 225

O: Ope-

I N D E X.

O.

- Operationem in rebus sequi essentiam earum 17  
Ova in Aegypto & alibi quomodo sine gallina  
excubentur 345

P.

- Partes similares minime ope fibrarum alimen-  
tum trahere, sed temperamento 50  
Passiones animi fortificare species phantasticas  
208  
Passiones animi turbare potentiam Conforma-  
tricem, 307  
Quae Passiones apimi faciant phantasiam magis  
figurare 318  
Passiones animi non semper movere humores &  
spiritus eodem modo, 323. omnes magnas &  
celeres posse signare, 327. animi non facere  
eosdem effectus in omnibus corporibus, 325.  
animi certas partes & certas Potentias ma-  
gis afficere, quam alias 326  
Patri phantasiam tam bene signare, quam ma-  
tris 329  
Phantasiam & Appetitivam esse diversas poten-  
tias, 107. per se & directe non esse activam,  
164. per se non habere vim Alterandi, 124.  
Alterare valde per accidens, 79. non esse cau-  
sam efficientem Motus voluntarii, 104. non  
esse causam principalem, sed tantum instru-  
mentariam effectuum, qui ei ascribuntur, 13:  
magnum vim habere in corporis permutatio-  
ne, 166. afficere corpus per accidens, moven-  
do alias potentias quae ipsum afficiant per se.  
167 168. corpus afficere medianib; Animi  
passionibus, 171. corpus afficere mediante  
motu Humorum & Spirituum, 175. non mo-  
vere humores & spiritus per se, 119. humores  
& spiritus saltet Dirigendi vim habere, 120.  
foetus signare Diligendo potentiam Confor-  
maticem, 176 & 274. non Simplicem, sed cum  
Animi passionibus conjunctam signare, 297.  
posse diversissimas notas in foetu caudare, 350  
non posse speciem foetus mutare, 351. non pos-  
se membra in foetu iam constructa annihilare,  
342. Brutorum tam bene signare, quam Ho-  
minum, 333. Patri tam bene signare, quam  
Matris, 329. signare & tempore Concepitus, &  
tempore Graviditatis, sed magis Gravidita-  
tis, 336. non esse per se causam Morboru, 179.  
Phantasia vires secundu Avicennam & alios 86  
Phantasia & Appetitus quomodo ad motum lo-  
calem membrorum concurrant, 113. an possit  
excitare Appetitivam, & quomodo, 173. an  
possit

I N D E X.

- |   |     |
|---|-----|
| possit foetum signare   | 216 |
| Quomodo causat signacuras in foetu, 236. Non<br>causare per se effectiva  | 244 |
| Quomodo Phantasia dirigat Conformatricē, 277<br>dirigere exemplariter.  | 278 |
| Phantasia an possit Morbos Curare, & quomo-<br>do, 191. an possit vim recipere à Cœlis, 156.<br>an res externas & Remotas afficere possit, 201  |     |
| Potentias Cognoscitivas non esse per se activas,<br>95. Cognoscitivas non esse Alterativas, nisi<br>per accidens, 81. nullas animæ esse alterati-<br>vas præterquam vegetativas                 | 77  |
| Potentia non cognoscitiva, an possit agere ad<br>Exemplar   | 285 |
| Potentiam motivam esse duplicem Voluntariam<br>& Naturalem, 72. Motivam Voluntariam non<br>esse Alterativam, nisi valde per accidens, 79.<br>Motivam Naturalem per accidens posse Al-<br>terare | 78  |
| Proprietates admirandæ aliquorum hominum<br>suum corpus pro libito sufficientium, 56. occul-<br>tae & virtutes admirandæ aliquarum rerum<br>naturalium & hominum.                               | 91  |

**Q.** *Vales & quantas notas imaginatio facere  
possit* 346  
*Qualitates primas agere modo nobiliore in vir-  
tute animaliæ, quam virtute propria* 37

S.

- |   |               |
|---|---------------|
| Alutatores Hispanicos facere opera admiranda<br>non vi naturali, sed Diabolica  | 375           |
| Signatura ut fiat, multa requiri  | 315           |
| Signaturas facilis evenire in corporibus dispo-<br>fitis ad generationem ejus quod est imagina-<br>tum, quam in aliis, 316. varias fieri pro va-<br>rietaate humorum in corpore abundantium,<br>369. que ab imaginatione fiunt, nunquā posse<br>esse valde monstrosas aut enormes, 350. non<br>semper eodem modo, & secundum eadem ac-<br>cidentia fieri, sed diversa | 366           |
| Non omnes signaturas quovis tempore fieri, &<br>que quo tempore fieri possint   | 340           |
| Signaturas magis circa tertium mensem fieri, &<br>cur, 344. fieri frequentius ab imaginatione<br>habita tempore prægnationis, quam concep-<br>tus   | 302           |
| Signaturarum majorem diversitatem contingere<br>ab imaginatione habita tempore conceptus,<br>quam prægnationis  | 368           |
|   | <i>Signa-</i> |

I N D E X.

Signaturas notabiliores & evidentiores fieri ab imaginatione tempore conceptus, quam praegnacionis	340
Signaturarum majorem diversitatem contingere ab imaginatione forti, quam debili	368
Signaturas non semper eisdem, sed diversis partibus imprimi, 371. frequentius in facie foetus, quam in alia parte evenire	372
Signature an transferri possint abstersione manus, & ejusdem ad aliam partem applicatione	372
Signaturam ovium Iacob fuisse miraculosam	
304	
Signaturas proprie dictas & notas determinatas ac imaginatas facere Phantasmum Dirigendo potentiam Conformatricem	274
Species intentionalis essentiam & finem esse representare	139
Species intentionales non esse ejusdem essentias specificae cum suis objectis	152
Species intentionales in anima, an habeant virtutem alterandi, 134. intentionales an possint reali qualitatem producere similem ei, à qua fluxerunt	244 & 245
Species intentionales tantum esse activas actione intentionalis & perfectiva, non reali aut corruptiva, 139. rerum habere rerum virtutes, 300. phantasie quomodo ad uterum perveniant, 311. phantasticas debere ipso momento imaginationis utero communicari ut imaginatio signet	312
Spiritus & sanguinem, & humores in corpore & in anima moveri per se primo specialiter, ac per nudum imperium	46
Spiritus an ulti ex oculis vibrari & emitti possint	203
Spiritus & sanguinem non moveri materiali seu corporali partium in quibus sunt, protrusione aut expressione, sed spiritualiter	49
Sublunaria corpora quomodo gubernentur à coelestibus	163
Substantiam non agere immediatè per seipsum, sed per suas potentias	71
Sympathiam potentiarum animæ fundari in identitate radicis	280